00-20                                                               ДОГОВОР № __________
Об образовании на обучение по образовательным программам

начального общего основного общего и среднего общего образования
«______»_______________20__г                                                                                                    с.Васильевка

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  Самарской области средняя общеобразовательная школа с. Васильевка имени Героя Советского Союза Е. А. Никонова муниципального района Ставропольский Самарской области,  осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от  23 мая 2013 года  серия 63Л01 № 0000302  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Хоповой Светланы Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и   родитель (законный представитель) ___________________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем «Заказчик» , совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет __________ лет. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению составляет ________.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается  документ об образовании и (или) о документ об обучении.
1.4. Участники настоящего договора, названные выше, обязуются путем объединения определенных ниже средств и усилий совместно действовать для достижения следующих целей: формирование творческой личности, обладающей прочными знаниями в пределах государственного образовательного стандарта и в рамках дополнительного образования в процессе ее духовного и физического развития.
2. Взаимодействия сторон.

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом  1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, №53 ст.7598; 2013, №19, ст.2326; №30, ст.4036)  Обучающийся также вправе:
        2.3.1.  Получать  информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом  1 настоящего Договора;

 2.3.2.  Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
        2.3.3.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
        2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
        2.4.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего  установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ученика ________ класса.
        2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
        2.4.3. Обеспечить Обучающемуся  предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
        2.4.4. Обеспечить Обучающемуся  уважение  человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбление личности, охрану жизни и здоровья.
        2.4.5. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности Обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод  личности Обучающихся.
        2.4.6. Нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
        2.4.7. Организовать различные формы педагогической поддержки для оказания  помощи Обучающемуся, не усвоившему программу в пределах государственного образовательного  стандарта.
        2.4.8. Предоставлять  возможность воспользоваться экспериментом по всем или отдельным предметам, формой семейного образования и самообразования при согласии (решении) педагогического  совета и в соответствии с Уставом.
       2.4.9. Предоставлять возможность  получения доступной информации  и материалов для учебной работы и дополнительного образования.
       2.4.10. Предоставлять   Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости Обучающегося.
       2.4.11. Обеспечивать следующий режим работы:

               -  смена – первая.
               -  неделя – пятидневная

               -  четверть – 1,2,3,4

               -  каникулы – осенние, зимние, весенние.

               -  продолжительность урока – 40 минут

               -  продолжительность перемены – 1-10мин., 2- 15мин., 3-20мин.,4-20мин.,5-15мин.,6-10мин.,7-10 мин.

               -  начало занятий  -  08 ч.30мин.

               -  продолжительность работы  ГПД с __________до__________.

2.4.12. По возможности обеспечивать социальную защиту Обучающихся из многодетных и малообеспеченных семей  в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.5.  Заказчик обязан:
2.5.1. Создавать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования Обучающемуся.

2.5.2. Нести ответственность за обеспечение Обучающегося необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, формой  для трудового обучения и т.д.
2.5.3. Совместно с Исполнителем контролировать обучение Обучающегося.
2.5.4. Нести ответственность за ликвидацию Обучающимся академической задолженности.
2.5.5. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный Исполнителю  по вине Обучающегося.
2.5.6. Посещать родительские собрания раз в четверть и общешкольные родительские собрания по мере созыва.
2.5.7. Ставить  администрацию Исполнителя  в известность о причинах возможного не появления  Обучающегося  на занятиях (болезнь и т.п.).
2.5.8. Соблюдать требования всех нормативных документов Исполнителя в части, его касающейся.

2.6. Заказчик  имеет право:
2.6.1. Участвовать в управлении ГБОУ СОШ с. Васильевка в соответствии с ее Уставом.
2.6.2. Определять по согласованию с Исполнителем  темпы и сроки освоения Обучающимся обязательного и дополнительного образования.
2.6.3. Обращаться в конфликтную комиссию ГБОУ СОШ с. Васильевка  в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к Обучающемуся.
2.6.4. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса при организации дополнительных образовательных услуг.
2.6.5. Выбирать формы обучения: экстернат, семейное образование, самообразование по отдельным предметам, либо сочетание этих форм по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.
2.7.  В соответствии   с Федеральным законом от 29.12.2010 г. №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом «О защите детей от информации , причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 июля 2013 г. №187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам защиты интеллектуальных прав в  информационно-телекоммуникационных сетях» и статей 15.1, 15.2 и 15.3 Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» Минобрнауки России  провело актуализацию Классификатора информации, не имеющей отношения к образовательному процессу, и переименование его в Перечень видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, согласованный с Минкомсвязью России и Советом Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, родитель (законный представитель) поставлен в известность о запрете использования  личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» во время нахождения ребенка в образовательной организации.
3. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

      3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3.  Действия настоящего Договора прекращаются досрочно:

3.3.1. По инициативе  Обучающегося  или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
3.3.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся,  достигшему возраста  пятнадцати лет, отчисления  как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения  Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

3.3.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном  образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать безвозмездного оказания образовательной услуги.
4.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок Заказчик вправе по своему выбору:

       4.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить  оказание образовательной услуги;

       4.3.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

5.  Срок действия договора.

5.1. Настоящий договор действует с момента его подписания в течение всего времени обучения Обучающегося  в ГБОУ СОШ с.  Васильевка.
6. Заключительные положения
 6.1.Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенном на официальном сайте Исполнителя  в сети  «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

 6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа  об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух  экземплярах, по одному для каждой из сторон.  Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.4.  Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	ГБОУ СОШ с.Васильевка

м.р. Ставропольский Самарской обл.

ул. Комсомольская, д.  33 -А

Директор школы:                    С.В.Хопова
«_____»__________20__г.
	ФИО ___________________________________________ _________________________________________________
Адрес: _________________________________________

_______________________________________________

Паспорт серия  _______№________________________

Выдан _________________________________________

________________________________________________

«______»___________20___г. _____________________